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سرگذشت منطقه ما؛ خاورمیانه (۵)

 سلطان مراد چهارم در ۱۶۳۳ میلادی مصرف قهوه و توتون را قدغن کرد 
و فرمان اعدام شــماری از سیگارکشان و قهوه خوران را داد . پس از مدتی 
جــر و بحث بین مخالفان و مدافعان دخانیــات، بالاخره مفتی اعظم، محمد بها  
افندی  -که خود سیگاری قهاری بود و سال بعد به خاطر اعتیاد از مقامش برکنار 
و  به تبعید فرستاده شد- طی فتوایی مصرف دخانیات را حلال اعلام کرد . مؤلف 
معاصر او، کاتب چلبی، می نویســد کــه حکم مفتی درباره مشــروعیت توتون 
ارتباطی به اعتیاد خودش نداشــت، بلکه ناشی از این اصل شرعی بود که آنچه 
  تحریم نشــده مجاز اســت، علی الخصوص که این کالا «به وجه احسن به مزاج 

مردمان هم می ساخت» .
مرد قهوه خانه نشــین به احتمال زیاد سرگرم خواندن روزنامه ای است  یا شاید 
در جرگه گروهی باشد که روزنامه برایشان می خوانند . این امر بی شک می باید یکی 
از دامنه دارتریــن و جنجال برانگیزترین تغییرهایی باشــد که بر فرد و جامعه تأثیر 
نهاده اســت . روزنامه در بیشتر این مناطق به عربی، زبان بخش اعظم خاورمیانه  
چاپ می شود . در سرزمین های هلال خصیب ( عراق، سوریه و فلسطین )، در مصر 
و شــمال آفریقا، زبان های کهن آنجا از بین رفته و چنانچه اثری هم از آنها مانده، 
تنها در مراسم مذهبی یا در میان اقلیت های کوچک است . عبری در این میان یک 
استثنا ســت که چون زبان دین و ادب قوم یهود بود، باقی ماند و در رژیم اسرائیل 
زبان سیاســی و روزمره اهالی شــد . در ایران زبان باستانی هیچ گاه جای به عربی 
نداد، بلکه دگرگون شد ؛ پس از آمدن اسلام، توأم با مقداری لغات عربی، به الفبای 
آن زبان تحریر شد . ترکی هم به راه فارسی رفت. ولی کمال آتاتورک، رئیس جمهور 
اصلاح طلب ترکیه، دست به تحول فرهنگی مهمی زد و الفبای عربی را  که ترکی 
تا آن زمان به آن نوشــته می شــد،  لغو کرد و به جای آن رســم الخط نوین لاتین 
را آورد . همین رویه فرهنگی در جمهوری های ســابق اتحاد جماهیر شوروی نیز 

اتخاذ شده است .
فن کتابت از زمان های باســتان در خاورمیانه کاربرد داشته است . الفبا اختراع 
مردم خاورمیانه بود  و در مقایســه با روش «صورت نگاشــت» که قبل از آن به کار 
می رفــت  و هنوز در بخش هایی از جهان رواج دارد، پیشــرفت بزرگی محســوب 
می شد . الفبای لاتینی، یونانی، عبری و عربی همه مشتق از الفبای اولیه ای هستند 
که ساکنان بازرگان سواحل لوان (شرق طالع) ابداع کردند . الفبا کار تهیه و قرائت 
متون مکتوب را بی نهایت ســاده کرد و آمدن کاغذ از چین در قرن هشــتم میلادی 
نیز به تولید و ترویج نوشــته ها فراوان یاری رساند .  اختراع دیگر چینی ها، صنعت 
چاپ، در راه عبور به غرب، به دلایلی ظاهرا از کنار خاورمیانه گذشت . فن چاپ در 
منطقه کاملا ناشناخته نبود  و آثار گونه ای طبع با لوح چوبی از قرون وسطا برجای 
مانده است . فرمانروایان مغول ایران در اواخر قرن سیزدهم اسکناس چاپ کردند، 
اما چون دستمزد مستخدمان خود را به کاغذ پرداختند و مالیات ها را مصرا به طلا 
دریافت کردند، اعتماد مردم به پول کاغذی سلب شد و این کوشش به جایی نرسید 
و تجربه نافرجام ماند و دیگر تکرار نشــد. صنعت چاپ بالمال البته به خاورمیانه 
آمد، اما نه از چین بلکه از فرنگ؛ و تعجب اینکه ترک ها از رواج این صنعت در غرب 
بی خبر نبودند و وجود آن بارها گزارش شده بود . وقایع نگاران عثمانی  که معمولا 
درباره رویدادهای ســرزمین های کفار گفتنی چندانی نداشتند، اختراع چاپ را خبر 
دادند و حتی راجع به گوتنبرگ و اولین دســتگاه چاپ او  سطوری چند نوشتند . فن 
چاپ را ظاهرا ابتدا یهودیان اسپانیایی که در ۱۴۹۲ میلادی از آن کشور اخراج شده 
بودند، با خود به خاورمیانه بردند . در میان مصنوعات، اندیشه ها و مهارت هایی که 
اینان به همراه داشــتند، تعدادی هم کتاب چاپــی و دانش تولید آنها بود  . جوامع 
دیگر غیر مسلمان عثمانی نیز از یهودیان سرمشق گرفتند . این فعالیت ها  هر چند بر 
فرهنگ اکثریت تأثیری نگذاشت ، اما راه را هموار کرد. به طوری که از صورت دارایی 
اشخاص متوفی   موجود در آرشیوهای عثمانی  بر می آید، مسلمانان کتاب هایی به 
خط عربی  چاپ اروپا خریده و به منطقه خاورمیانه وارد کردند . و بالاخره  هنگامی 
که نخســتین دستگاه چاپ مســلمین در اســتانبول به کار افتاد، حروف چین های 

یهودی و مسیحی حاضر در محل مهارت لازم را فراهم آوردند .

سازمان اجتماعی نفرت
تا آنجا که این منش به رقابت شــخصی میان رجال سیاســی مربوط 

ادامـه از 
صفحه

اول

شود، شاید نگرانی نباشد، اما آن گاه که این روش و منش به شکل گیری 
سازمان نفرت در درون و بیرون سیستم بینجامد، موجب نگرانی است  
چون جامعه ناراضی در زمان حادثه به نشان نفرت انگشت می نهد و 
صد خون جگر بر می آورد و هرزه به هر سو می رود؛ و همه نکته هم همین جاست. 
شخصا مشاهده کرده ام که چنین رفتارهای مشمئزکننده ای حتی در میان نخبگان 
و متخصصانی که یک ایدئولوژی سیاســی-جناحی دارند نیز مورد اســتقبال واقع 
شــده اســت. غافل از اینکه چنین رفتارهایی چه موج نفرت و کینه ای در جامعه 
ایجاد می کند و چه برق آتشــینی بر مزرعه خشک نارضایتی های معیشتی می زند، 
به ویژه آن گاه که صداوســیما هم به آن دامن زند. شاید بتوان تعابیر رهبری جدید 
نظــام را در همین راســتا تفســیر کرد که «بــر پرهیز از اختلافات پوچ سیاســی و 

برجسته  کردن تفاوت های اجتماعی» تأکید دارند.

دل کندن آسان
این مسئله را نباید صرفا به کیفیت فنی پلتفرم های داخلی تقلیل داد. 
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بخشی از این بی اعتمادی، ریشه در نگرانی های عمیق تر دارد؛ نگرانی 
درباره حریم خصوصی، امنیت داده ها، امکان نظارت و محدودشــدن 
آزادی بیان. حتی اگر بخشی از این نگرانی ها واقعی نباشد، اصل ماجرا 
اهمیت دارد: در سیاســت گذاری عمومی، «احســاس مردم» گاهی به  اندازه خود 
واقعیت اثرگذار است. در جهان امروز، موفقیت پلتفرم ها فقط با بودجه، تبلیغات 
یا حمایت نهادی تعیین نمی شــود؛ مهم ترین سرمایه هر سکو، «اعتماد عمومی» 
است. شــبکه های اجتماعی و پیام رسان ها زمانی به بخشی از زندگی مردم تبدیل 
می شوند که کاربران احساس کنند انتخابشان محترم شمرده می شود، داده هایشان 
امن اســت و حضورشان در آن فضا، ناشی از اختیار است نه اجبار. از همین منظر، 
شاید ضروری باشد که سیاست گذاری در حوزه اینترنت و فضای مجازی، از رویکرد 
«انسدادمحور» فاصله بگیرد و به ســمت «اعتمادسازی» حرکت کند؛ زیرا تجربه 
نشــان داده اســت فیلترینگ و محدودیت، در بهترین حالت فقــط می تواند رفتار 
کاربران را موقتا تغییر دهد، اما نمی تواند ســلیقه، ترجیح و احساس تعلق آنان را 
بازآفرینی کند. ســرمایه اجتماعی، مهم ترین پشــتوانه هر حکمرانی اســت و این 
سرمایه، بیش از هر چیز، بر پایه اعتماد شکل می گیرد؛ اعتمادی که نه با اجبار، بلکه 
با شــفافیت، احتــرام به حریــم خصوصی، پذیــرش حق انتخاب شــهروندان و 
گفت وگوی صادقانه با جامعه ساخته می شود و تا زمانی که این مسئله حل نشود، 

هر بار که درها باز شوند، دل کندن باز هم آسان خواهد بود.

یادداشت

جهانجهان

شرق: سازمان ملل متحد هم زمان با توقف پرداخت ها از سوی 
واشــینگتن و پکن در جریان یک جنگ قدرت عیان، در مســیر 
ورشکستگی کامل قرار گرفته است. ایالات متحده از پرداخت 
میلیاردها دلار بدهی خود به ایــن نهاد بین المللی خودداری 
کــرده و از ده هــا برنامه و آژانس وابســته، از جمله ســازمان 
بهداشت جهانی خارج شــده است. این اقدام با هدف مقابله 
با آنچه دونالد ترامــپ، رئیس جمهور ایالات متحده، «مخارج 
بیهوده و سیاست گذاری های نادرست» می خواند، انجام گرفته 
اســت. در حال حاضــر، بدهی های معوقه ایــالات متحده به 

سازمان ملل از مرز چهار میلیارد دلار عبور کرده است.
در ســوی دیگر میدان، دولت چین نیز با به تأخیر انداختن 
عامدانه پرداخت های خود، این بحران نقدینگی را تشدید کرده 
اســت. پکن با وجود اینکه خود را مدافع اصلی سازمان ملل 
و در کنایه ای به واشــینگتن، «مشارکت کننده مالی شماره یک» 
این نهاد بین المللی معرفی می کنــد، از این اهرم بهره برداری 
سیاســی می کند. پکن حتی پس از تزریق حدود ۸۵۰ میلیون 
دلار در جریان ســفر اخیــر وانگ یی، وزیر امــور خارجه چین 
به این ســازمان، همچنان ۴۵۵ میلیون دلار به ســازمان ملل 
بدهکار اســت. این ســازمان برای تأمین بودجــه پایه خود تا 

۴۲ درصد به پول واشینگتن و پکن وابسته است.
آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل، به صراحت هشدار 
داده اســت که این نهاد در نتیجه جنگ قــدرت چین و ایالات 
متحده به ســوی ورشکستگی می رود و چشــم انداز فروپاشی 
مالی آن بســیار نگران کننده است. بر اساس برآوردهای فعلی، 
منابع نقدی سازمان ملل تا اواسط ماه آگوست به طور کامل به 
پایان می رسد؛ درســت در مقطعی که فرایند انتخاب جانشین 
گوترش به اوج حساسیت خود می رسد. در حالی که چین ادعا 
می کند به تعهدات مالی خود عمل خواهد کرد، ایالات متحده 
حمایت مالی آینده را بــه صرفه جویی های عمیق تر، از جمله 
کاهش مشاغل، محدودکردن سفرهای تجاری و استفاده بیشتر 
از مترجمان ماشــینی مشروط کرده اســت. «مایکل دسامبر»، 
مقام ارشــد وزارت امور خارجه آمریکا در شورای امنیت، تأکید 

کرد که این رویکرد به معنای رد چندجانبه گرایی نیست، بلکه 
اولویت دادن به نتایج ملموس و شفافیت در برابر ناکارآمدی و 

شعارهای توخالی است.

ریاضت اقتصادی
سازمان ملل متحد پیش از این نیز از مشکلات مالی شکایت 
کرده بود، اما این بار برای مقابله با این کســری بودجه مجبور 
به اتخاذ اقدامات بی ســابقه ای شــده اســت. این نهاد که از 
کمبود نقدینگی رنج می برد، کاهش هزینه های تاریخی و یک 
برنامه بهره وری را آغاز کرده اســت. ســازمان ملل با تعطیلی 
دفاتر متعدد و حذف رکوردشــکن ســه هزار پست سازمانی از 
دبیرخانه، در مســیر کوچک سازی گام برداشته است. هزینه ها 
تا حدی کاهش یافته که ســاعات کاری مترجمان کوتاه شده، 
پله برقی ها خامــوش مانده و از ترمیم روکش های فرســوده 
و خطرنــاک ســاختمان ۷۵ســاله مقــر اصلــی در نیویورک 

چشم پوشی شده است.
ترکش هــای این بحران بــه کانون های بحران نیز رســیده 
اســت. ســازمان ملل خروج نیروهای حافظ صلح از مناطق 
پرخطر آفریقایی مانند جمهوری دموکراتیک کنگو را برای حفظ 
نقدینگی تسریع کرده و مخارج صلح بانی را کاهش داده است. 
این نهاد همچنین پرداخت مطالبات به کشورهای فقیری مانند 
نپــال و بنگلادش را که تأمین کننده نیروهای کلاه آبی هســتند، 
به تأخیر انداخته است. مشــخص نیست که این ورشکستگی 
چگونه بــر این مجمــع بین المللــی تأثیر خواهد گذاشــت، 
اما کارکنان در سراســر جهــان بدون حقــوق خواهند ماند و 
برنامه های تأمین غذا و امنیت متوقف خواهد شد. سازمان ملل 
توانایی اســتقراض ندارد و رهبری آن قدرت بســیار محدودی 
برای تغییر ســاختار یا اخراج کارمندانی را دارد که حقوقشان 

حدود ۷۰ درصد هزینه ها را تشکیل می دهد.
۱۹۳ کشور عضو که پرسنل و مأموریت ها را تعیین می کنند، 
بیشتر تمایل به افزودن برنامه های جدید دارند تا حذف حدود 
۴۰ هزار برنامه موجود. به عنوان نمونه، زمانی که مقام کنترل 

مالی ســازمان ملل تلاش کرد با بســتن یکــی از ورودی های 
امنیتی مقر اصلی ۷۰۰ هزار دلار صرفه جویی کند، دیپلمات ها 
به دلیل این ناراحتی که ریشــه در بحران در واشینگتن داشت، 
اعتــراض کردنــد و ایــن ورودی دو روز بعــد دوباره باز شــد. 
گستردگی سازمان ملل شــامل دبیرخانه مستقر در نیویورک و 
۱۵ آژانس تخصصی مانند ســازمان بهداشت جهانی، سازمان 
بین المللی هوانوردی کشوری و اتحادیه بین المللی مخابرات 
است. این نهاد همچنین بیش از ۵۰ هزار نیروی حافظ صلح را 

در مناطق درگیری مدیریت می کند.
کسری بودجه در حالی به ســازمان ملل ضربه می زند که 
این نهاد با چالش های حاکمیتی فزاینده ای از هوش مصنوعی 
و امنیت زیستی تا استخراج معادن اقیانوسی و فضای کیهانی 
روبه رو اســت. کشــورهایی که بیشــترین نفوذ را دارند، یعنی 
ایــالات متحده و چین که هــر دو عضو دائم شــورای امنیت 
هســتند، بودجه را به تأخیر می اندازند. امور مالی سازمان ملل 
بســیار پیچیده است؛ این سازمان بودجه های جداگانه ای برای 
عملیــات معمول و مأموریت های پرهزینــه صلح بانی دارد و 
آژانس های تخصصی نیز پول و بوروکراســی خود را مدیریت 
می کننــد. حق عضویت ها بر اســاس حجم اقتصاد کشــورها 
ارزیابی می شود و سهم آمریکا در بودجه عادی روی ۲۲ درصد 
محدود شــده است. رشــد اقتصادی چین در دهه گذشته این 
کشور را با جهش از حدود پنج درصد به بیش از ۲۰ درصد، در 

جایگاه دوم قرار داده است.
قوانیــن غیرمعمول نیــز موقعیت مالی ســازمان ملل را 
تضعیف می کند؛ بودجه های مصرف نشــده در پایان سال باید 
بر اساس ســهم تعیین شــده به کشــورهای عضو بازگردانده 
شود، فارغ از اینکه آن کشــور پول خود را پرداخت کرده باشد 
یا خیر. پرداخت هــای مزمن و دیرهنگام، زمان ســازمان ملل 
برای تخصیص بودجه را محدود می کند. طی یک ســال، چین 
پرداخت خود را تا ۲۷ دســامبر انجام نــداد و اکنون اعتبارات 
مصرف نشــده در حال انباشت اســت: ۲۹۹ میلیون دلار برای 
ســال ۲۰۲۶  یــا بیش از ۹ درصــد بودجه و رقم مــورد انتظار 

۴۰۰ میلیون دلار برای سال آینده. دبیرکل امسال در نامه ای به 
اعضا برای اصلاح این سیاست نوشت که سازمان ملل در یک 
چرخه کافکایی گرفتار شده و از آن انتظار می رود پولی را پس 

بدهد که وجود خارجی ندارد.

اهرم سازی سیاسی
دولت ترامپ در راستای کاهش بزرگ کمک های خارجی، 
از جمله تعطیلی آژانس توســعه بین المللــی ایالات متحده، 
نحــوه ارائه کمک های داوطلبانه به ســازمان ملل را دگرگون 
کرده اســت. واشــینگتن اکنون کمک های خود را از طریق یک 
نهاد واحد برای مدیریت شــرایط اضطــراری هدایت می کند و 
تاکنون ســه میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار برای آن تخصیص داده 
اســت. آمریکا همچنــان بزرگ ترین حامی مالــی برنامه های 
بشردوســتانه اســت، اما این رقم نســبت به حدود ۱۰ میلیارد 
دلار در سال های گذشــته کاهش یافته است. استراتژی جدید 
شروطی را برای نحوه و مکان استفاده از بودجه ها تعیین کرده 
و سؤالاتی درباره حمایت مستقیم آمریکا در آینده از نهادهای 
تخصصی مانند یونیسف ایجاد کرده است. وزارت امور خارجه 
آمریکا در ماه دســامبر به صراحت  اعــلام کرد که آژانس های 
فردی ســازمان ملل یا باید سازگار شوند یا کوچک سازی شوند 
و در غیر این صورت با سرنوشــت تعطیلی روبه رو می شــوند. 
جــردی هانوم، مدیر ارشــد روابــط در بنیاد ســازمان ملل، به 
وال استریت ژورنال می گوید حمایت آمریکا از کارهای سازمان 
ملل یک نکته مثبت است، اما مبالغ آن نامشخص باقی مانده 
اســت. کمک به فعالیت های بشردوستانه مشکل بدهی های 
آمریکا را حل نمی کند؛ حدود دو میلیارد و ۳۷ میلیون دلار برای 
بودجه عــادی و دو میلیارد و ۲۴۷ میلیــون دلار برای عملیات 
صلح بانی معوق مانده است. مایک والتز، سفیر ایالات متحده، 
وعده پرداخت بودجه ای قابل  توجه را داده، اما آن را به کاهش 
عمیق تر هزینه ها مشروط کرده است. اکنون یک مشکل بزرگ 
در راه اســت؛ بر اساس قوانین ســازمان ملل، اعضا در صورتی 
که بدهی شان از ســقف حق عضویت دوساله فراتر رود، حق 
رأی خــود را در مجمع عمومی از دســت می دهند؛ وضعیتی 
کــه آمریکا ممکن اســت در ســال ۲۰۲۷ با آن روبه رو شــود. 
ســایر کمک کنندگان سنتی نیز بودجه برنامه های بشردوستانه 
ســازمان ملل برای مبارزه با گرســنگی و بیمــاری را کاهش 
می دهند که ناشــی از سیاست های ریاضتی در بریتانیا و آلمان 
و چرخش های سیاسی در سوئد و هلند به سمت راست گرایی 
است. آرژانتین نیز مانند دولت ترامپ از آژانس هایی همچون 
ســازمان بهداشــت جهانی خارج شــده اســت. تیبو کاملی، 
دیپلمات پیشین فرانسوی، می گوید ایالات متحده نماد بارز این 

روند است، اما این رویکرد به آمریکا محدود نمی شود.
فشار چین بر منابع مالی سازمان ملل نامحسوس تر است و 
از طریق نهادهایی مانند کمیته مشــورتی امور اداری و بودجه 
اعمال می شود. دیپلمات های پکن اغلب از طریق ائتلاف گروه 
۷۷ مواضــع خود را مشــخص می کنند؛ مانند مــاه می  که با 
پیشنهاد کاهش حقوق نیروهای حافظ صلح که بسیاری از آنها 
چینی هستند، مخالفت کردند. یک سازمان غیردولتی گزارش 
داد که چگونه پکن با اســتفاده از ایــن گروه و در هماهنگی با 
مســکو، کمیته بودجه را برای کاهش هزینه های حقوق بشــر 
لابی کرده اســت. چیــن در عین حال حداقــل بودجه را برای 
برنامه های بشردوســتانه تأمین می کند. پکن که از سال ۲۰۲۲ 
رویــه پرداخت زودهنگام خود را تغییــر داده، اکنون به تأخیر 
در پرداخت روی آورده اســت تا از آن به عنــوان اهرمی برای 
اولویت های سیاسی استفاده کند. هانوم تأکید می کند در حالی 
که آمریکا حق عضویت خود را نمی پردازد، چین در ســال های 

اخیر سیستم پرداخت را به بازی گرفته است.
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